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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Za svůj čas v oboru jsem vyzkoušel mnoha přístupů a způsobů práce
tvurčího rázu. K rozmanistosti mého portfolia přispěla barvitá povaha
ateliéru jako takového. V ateliéru jsem si díky přísunu pracovních
možností vyzkoušel mnoho reálných pracovních pozic, práce pro
klienty, práce se zakázkami a obecný přehled pracovního světa v
oblasti multimediální produkce, post-produkce. K největším patří moje
první zkoušky projekčního mappingu, práce z projekcí jako takovou,
spolupráce z jinými obory a účast na organizaci školních projektů. Kromě
toho jsem se ale velmi dobrovolně zůčastnil a inicoval několik projektů
se spolužáky v rámci i nad rámec ateliéru a školy. Mezi tyto patří nejen
hromada experimentalních, divadelně-alternativních videí které jsem
natočil se spolužákem Albertem Hrubým, ale i spoluorganizace malířsky-
ilustrátorské akce Skečbetl 2014 ( a posléze z Londýna ) Skečbetl 2015,
výjezd do Londýna a pomoc při konání (vizuální doprovod projekcí)
cirkusového představení.

V ateliéru multimédia pod vedením pana Morávka se mi tedy dostalo
velké množství příležitostí ve kterých jsem zkoušel svoje schopnosti
i neschopnosti. Do života se mi otevřelo mnoha cest kterými se
můžu vydat. V mém díle jsem se začátky zkoušel vydat cestou velmi
praktickou, avšak po stránce odevzdání velmi teoretickou cestou,
narážím tím na mé klauzurní práce z prvního ročníku, kdy jsem navrhnul
multi-účelovou halu pro výstavy, divadla, promítání a všelijaké umělecké
dění. V průběhu dalších let jsem se od teoretické architektury vydal přes
práci z videem, zvukem, projekcí a dokonce i choreografií v případě
propojení projekce a cirkusového představení v Londýně. Z tohoto
pohledu si již dnes dovolím tvrdit o mé rozhodnosti a určitosti v názorech
ať už na teoretickou či praktickou stránku umělecké činnosti. Díky
otevřenosti ateliéru, konkrétně jeho vedoucího jsem byl vystaven mnoha
pohledům a tak se moje dílo formovalo na základě názorů a dění okolo
mne.
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2. TÉMA A PŮVOD JEHO VOLBY

2.1 PŮVOD VOLBY
Téma experimentálního filmu bylo počátečním rozhodnutím pro tvorbu
mé bakalářské práce. Z možných témat jsem se přikláněl k aditivnímu
tématu ilustrací, tedy concept artu, kterému se v rámci i nad rámech
ateliéru plně věnuji. Takové téma je ale velmi praktické, a já jsem nechtěl
tvořit praktično, neboť praktično tvořím mimojiné pořád, a tvořit jej pořád
budu, v práci, v životě, abych přežil. Tak jsem se rozhodl pro experiment,
experiment ve kterém si budu moci hrát, neboť kreativita a hravost jdou
pospolu ruku v ruce. Experiment obrazu, zkoumání a hledání v obrazu,
snaha najít něco nového a stále zkoušet své dosavadní znalosti.

2.2 EXPERIMENT, SNĚNÍ A DROGY
O čem experiment má být, zvlášť pokud se jedná o prakticky převážně
technické hraní? Proč ne o zábavných kýčích uměleckého života, jako je
sen, nebo moderní zábava jako je psychedelika. Obě tyto věci mnozí z
nás znají ze zkušeností, mnohokrát se je lidé snažili zobrazit nebo s nimi
nějakým způsobem pracovat. U mě by se jednalo o vyobrazení jiného
stavu mysli, ať už snění, psychedelik. Abstraktní obrazce které by diváka
přesvědčili o intenzitě jiného stavu mysli.

2.3 VYSVĚTLENÍ JMÉNA
Bdění je opak snění. Avšak často se člověk probouzí a neví či snil, nebo
bdil. Taková je moje práce. Jde zhlédnout jedině bděním, ale ve výsledku
by měla člověká mást. Klást otázky, co vlastně viděl.
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3. CÍL PRÁCE

V průběhu tvorby díla jsem narazil na několik skutečností, které postupně
formovali jak a proč vlastně dílo tvořím. Základním záchytným bodem
bylo vyobrazit určité zážitky, takové jaké jsou. Od tohoto bodu jsem
se odvazoval řešiti zdali to mají býti moje zážitky, a proč. Na tento bod
velmi trefně narazil pan Merta při řešení klauzurních prací našeho ročníků
zimní semestr 2015, kdy jednou z prací byla vizualizace dění v mozku při
spánku REM, pan Merta se hrubě studenta ptal; ‘Koho vlastně ten váš
sen zajímá?’. A měl pravdu, pokud své sny nezobrazíme tak aby jsme
vytvořili zájem u druhých právě zobrazením, sen jako takový zajímavý
nebude. Bude to vyprávění jisté osoby o jejím zážitku. A takové vyprávění
zvládá většina lidé co si své sny pamatuje.

Právě tímto bodem jsem se rozhodl pro úpravu a změnu úmyslu. Na
co vyobrazovat svůj sen? Hlavně, o čem by ten sen měl být? Ploché
představení snění, tedy spánkových představem je prosté, beze smyslu.
Proč tedy nepřidat ke snům aditivum, respektive zůžit záběr celého filmu.
Zpětně se hodně otáčím na jiný stav mysli. Ať už vyčerpáním, konstrukcí
mentálních stavů nebo pomocí psychedelik. Sny o drogách, či snění
na drogách můžou vskutku být surrealisitické zážitky, hodné záznamu
a zpracování. A v tom jsem se snažil svojí práci propojit a dosáhnout
takřka univerzálního zážitku upraveného nebo jinak zmateného
mentálního stavu, pomocí světla zachytit a pojmout prostor, pomocí
zvuku jej znejistit a nechat roztáhnout a pomocí pohybu jej oživit.
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4. PROCES PŘÍPRAVY

4.1 STUDIUM MATERIÁLŮ

Základním krokem bylo shromažďování literatury a materiálů pro
vytvoření scénáře. Mezi samozřejmé počáteční kusy literartury byly
studie psychoanalitiků o snech, o tom co sen vlastně je a znamená, k
čemuž patřily teoretické spisy populárních odborníků, jako je Sigmund
Freud, Alfred Adler, Carl Jung a další. ( zkrácené obsahy důležitých
knih jsou vypsané níže (4.2b/c/d) Po pročtení a studie jejich knih jsem
teoreticky uvažoval o vizuální zpracovatelnosti snů. Je možné sen
převést na papír či na obraz, tak aby opravdu reprezentoval to co
člověk při jeho prožití cítil? Odpověď na tuto otázku je kvůli subjektivity
asi vždy spekulativní, ale právě díky praktickému smýšlení některých
psychoanalytiků je jednoznačným faktem to, že takovému zobrazení
snu se lze přiblížit. Další fází studia byly nejen sny, ale jejich vliv a
aplikace na život. Mnohá z informací k tomuto tématu byla už zadána
a předurčena předem jmenovanými odborníky. Mnoha nejasností co se
týče toho jak se například psychedelika a drogy projevují ve snech a co
v nás vyvolávají ale odpověděl autor, filozof a neurolog Sam Harris v jeho
podcastech kde popisuje zkušenosti z psychedeliky a jejich vlivem na
lidské chování a život, zejména tedy moralitu a vnímání okolí. V obecném
pojetí je většina psychedelik dodnes vnímána veřejností jako tabu, což
těžce pomíjí jakékoli zkoumání jejich aplikace, fungování a efekty na
stav bytí, ačkoli se jejich užití dá v praxi aplikovat na určité relaxační a
terapeutické účely, což jsou právě témata kterým se Sam Harris a lidé
jako Dr. Rick Doblin, další člověk ze kterého ve své práci vycházích
. V rámci svého filmu jsem tedy hodlal pospojovat mé zkušenosti z
psychedeliky, sny, které jsem mnohokrát předtím zobrazoval v ilustracích
(viz příloha č.1) a obecným cítěním jiného stavu mysli.
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4.2 ZKRÁCENÝ POPIS STUDOVANÝCH MATERIÁLŮ

a) Výklad snů, Sigmund Freud, 1899
Kniha představuje Freudovu teorii podvědomí s ohledem na výklad snů
a také první pojednává o tom, co se později stane z teorií Oedipova
komplexu. Freud revidoval knihu nejméně osmkrát a ve třetím vydání
přidal rozsáhlou část, která bere symboliku snů velmi doslovně,
následovaná vlivem Wilhelme Stekela.
- referenčně použito pro studii snů

b) Teorie Snů, Alfred Adler 1910
Alternativa Freudových myšlenek, Adler byl všestraným psychologem,

[…]

průměrná kvalita.

Materiály pro natáčení: Canon IXUS155 HD, HTC Desire, ZOOM
Materiály byly zpracovány v programech: Ableton Live 9, Audacity,
Adobe Photoshop CS6, Adobe After Effects CS6, Adobe Audition CS6.

Snímek byl sestřihán a vyhotoven v programu Adobe Premiere CS6.
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8. SILNÉ STRÁNKY

Práce je ve velkém formátu a za intenzivního ozvučení silná a manipuluje
z divákem, tak jak jsem chtěl. Použití a zpracování zvukových stop
se v rámci práce a zadaných cílů opravdu vytváří zajímavé prostorové
efekty a nenechává znát svůj zdroj. Tato zvuková stopa správně funguje
ve spojení z obrazem, měnivostí obrazu se doplňuje a v rozměřených
chvílích graduje a ustupuje. Naznačené nálady tak zdělují názorně pocit
o které jsem se jako autor práce snažil, melancholická, avšak abstraktně
neurčitá povaha videa se svým způsobem vydařila, a i přesto že se ze
začátku zpracování zdála práce, respektive tématika a její účel velmi
nerozhodná, mám dobrý pocit z toho kam jsem z prací filozoficky a
pracovně došel. Každý kus práce, od videa po zvukovou stopu je mým
dílem, od záznamu po zpracování a tedy, z odevzdáné práce podle mě
dostatečně vyznívá správný dojem kompletace.
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9. SLABÉ STRÁNKY

K určení tématu a začátku jeho zpracování jsem docházel pomaleji než
bych očekával a chtěl, práce se tak mnohokrát měnila v průběhu jejího
procesu tvorby. I přesto, že se jedná o experimentální film si myslím že
jsem mohl být v určitosti tématu rozhodlejší v rannějších chvílích tvorby a
neschovávat se pod háv experimentu jako slova. Dostatečná kompletace
někdy pro mě jako autora neschovává momenty nerozhodnosti které
přicházeli od dob začátku tvorby. Spoleh na levnější pevnou techniku při
natáčení se může projevit jako lenost tvorby, či technický nedostatek,
z čehož může práce působit amatérsky. Celkově považuji můj časové
rovrzh v průběhu tvorby za lehce nedostatečný.
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10. PŘÍNOS PRÁCE PRO OBOR

Stejně jako mě práce v ateliéru a v oboru přinesla mnohé, otevřela
mnoho cest a osvětlila mnoho způsobů a přístupů k práci, stejně tak
doufám že moje práce oboru tyto kvality vrací. Co se týče filozofie
pracovního postupu a myšlenkové tvorby jako takové, jsem přesvědčen
že abstraktní přemýšlení v mých prácech a k mojí osobě obecně je
přínosem do ateliéru, jakožto si zakládám na určitosti hodnoty tvorby.

Moje obrazotvorba, podobně jako mého spolužáka Alberta Hrubého je
velmi specifická, a ačkoli prakticky toužím tvořit velmi řemeslné práce a
věnovat se tak velmi určité pracovní činnosti, abstraktu jsem se ve své
práci nevyhýbal, dokonce jsem se nad ním pozastavoval a používal jej
pro vhodné činnosti. V mnoha případech považuji svůj přístup za nový,
a to nejen na základě vlastních domněnek, ale zpětné vazby několika
pracovních kolegů a vedoucího ateliéru. Kupříkladu v projekčním
mappingu na klášter plasy jsem o obrazech uvažoval jinak, než by prostý
člověk očekával. Nechtěl jsem primitivně použít mapping pro rozdělení
konstrukce a dekonstrukce budovy, rozhýbat prostor jak je zvykem,
nýbrž jsem prostor chtěl oživit a použít, udělaj z něj něco co není, ale
nikterak specificky, naopak zapomocí abstraktní obrazotvorby.

Moje bakalářská práce tedy odpovídá tomuto chápání práce a
pracovního procesu. V případě tvorby na zakázku kde má člověk volnou
ruku a v případě vlastní tvorby je potřeba experimentovat za účelem
posunu, objevu. Věřím že toto přemýšlení jako takové je přínosem pro
obor a další studující.
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11. RESUMÉ

I’m an experimental person, within the parameters of my studio I’ve
always worked with whatever was on the border of subject, but still
maintained a level of professional approach on many subjects. I’ve
dealt with video, it’s editing and use for many things, from documentary
reporter work to alternative artworks and even things such as project
mapping. I’m also very interested in paintinga and musicmaking.

The bachelors work called Bdění (Vigil in english) is a representation
of several possibilites of mental states, described by either dreaming
or psychotropical affection. The video arrangement, sound and the
intensity of the presentation deliver an overall capturing of a random
feeling, or so-called disparity of a mental state. The whole idea was
solely based on experimenting with video and capturing an interesting
thing within the experiment, so it can be assumed that the final topic
was derived within the time of making the whole work. At the beginning
I was gathering data, that is primarily video through a collective way,
where I simply recorded daily situations that me and the people around
me went through and pictures of the spaces, architecture, nature,
or both that fascinated me in some way or would fit the beforehand
assumed direction of the work. Within the work process I’ve reached
many points of learning about the subjects of psychology, neurology,
and so on to specific topics such as dreams, their capture, social and
moral thinking within dreams and also in relation to psychedelics. That
whole process of thinking redefined and helped me capture my goals in
this experimental video. Which was to create an alternate vision of the
perceptive loss of normal conciousness. As of to technical parameters
of the work, I worked with all kinds of video equipment, as well as audio,
altough in relation to delivering a full experience, I’ve used professional in
many cases of audio samples that were later mixed into the movie. The
movie is supposed to be presented on a large screen within a dark room
to gain full strengh to include the audience.
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13. PŘÍLOHY

Příloha č.1 : Sbírka ilustrace snů které jsem referoval v práci
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Příloha č.2 : Ukázky záběrů před úpravou pro filmu
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Příloha č.3.: Ukázka filmu
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