## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce: Bdění**

**Práci předložil(a) student(ka): Multimediální design, specializace
Multimédia**

**Studijní obor a specializace: Jan Kocour**

### Hodnocení oponenta práce

**Práci hodnotil(a): Dušan Brozman M. A.**

**1. Cíl práce**
(a jeho naplnění):

naplněný

**2. Technologická specifika**
(technická inovace):

K tomu sa neviem vyjadriť, keďže sa nevyznám do technologických prístupov digitálnej práci s filmom.

**3. Přínos práce pro daný obor**

Zaujímavý je prístup J.K. v tom, že natočený materiál, či už obrazový alebo zvukový nepoužíva v dokumentárnom zmysle, ale výtvarne a hudobne ho tak pretvorí, že vznikne poloabstraktné vizuálne dielo, postavené do značnej miery na priestore, plochách, farbách, pohyboch a na rytme

#### 4. Silné stránky díla

Tie vidím predovšetkým v hore popísanom výtvarnom a hudobnom jazyku. Dielo je motívmi a rozličnými výtvarnými prístupmi členené do štyroch častí. Prekrásna je úvodná časť „Příchod“, cesta tmou, rozdrvenou neustálou hrou farebných svetelných škvŕn, vo fantastickej tvarovej rozmanitosti. Práca so silne graficky pojatou farbou a tmou (ostré hrany, geometria) sa nájde aj v ďalšej časti „Dialog“ a prejde v „Odchode“ do základnej farby krajiny, kde s čiernotou krajiny na horizonte expresívne kontrastuje apokalyptická oranžová. J.K. má ohromný cit pre farby a pre evokovanie silných nálad a to ako v obraze, tak aj vo zvuku. Napriek môjmu dôrazu na čiernu plošne pojatú farbu, je dielo farebne bohaté a nedochádza k momentom prázdna alebo únavného opakovania

#### 5. Slabé stránky díla

Názvy jednotlivých častí by možno mohli byť súčasťou diela, na príklad v názbe, ako na príklad vety v hudbe.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně

Datum: 23.5.2016

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte
Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný